

세출예산사업명세서

부서: 종합민원과
정책: 고객감동민원서비스혁신
단위: 시민을위한민원실운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
종합민원과		3,365,172	3,700,126	△334,954
	국	707,736		
	도	73,273		
	시	2,584,163		
고객감동민원서비스혁신		614,850	473,540	141,310
	국	91,856		
	시	522,994		
시민을위한민원실운영		270,293	242,090	28,203
친절서비스향상		79,345	70,320	9,025
201 일반운영비		15,865	14,360	1,505
01 사무관리비		13,170	11,750	1,420
○친환경 민원실 운영		5,400		
o민원인용 도서구입비 70,000원*12월		840		
o민원실 환경정비용품(청소도구 등)구입 30,000원*12월		360		
o화분구입 및 관리 150,000원*6월		900		
o민원인용 정수기 렌탈 65,000원*12월		780		
o민원창구 안전유리 설치 120,000원*21개		2,520		
○모유수유방 운영(소모품 구입) 15,000원*12월		180		
○민원인용 복사기운영		2,150		
o복사용지 구입 23,000원*50박스		1,150		
o토너·드럼교체 및 수리 500,000원*2회		1,000		
○민원인용 팩스 및 컴퓨터 운영		2,600		
o팩스 토너 교체 150,000원*4개		600		
o민원인용 프린터 운영 150,000원*10개		1,500		
o민원인용 PC 및 팩스 수리 100,000원*5회		500		
○익산사랑카드 발급기 운영		1,320		
o익산사랑카드 300원*2,000개		600		
o발급기 컬러리본 90,000원*8개		720		
○아기주민등록증 발급기 운영		1,520		
o아기주민등록증 카드 300원*1,000개		300		
o발급기 컬러리본 90,000원*8개		720		
o홍보물 및 소모품 등		500		
02 공공운영비		1,945	2,610	△665
○익산사랑카드 및 아기주민등록증 등기료 2,530원*500건		1,265		
○유선방송 통신요금 6,600원*12월		80		
○AI방역로봇 서비스이용료 50,000원*12월		600		

부서: 종합민원과
정책: 고객감동민원서비스혁신
단위: 시민을위한민원실운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 행사운영비	750	0	750
	○민원담당공무원 힐링워크숍	750		
	202 여비	61,280	53,760	7,520
	01 국내여비	61,280	53,760	7,520
	○민원업무추진 여비			
	140,000원*36명*12월	60,480		
	○민원담당공무원 힐링워크숍	800		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○종합민원과 시책추진	1,000		
	303 포상금	1,200	1,200	0
	01 포상금	1,200	1,200	0
	○민원후견인 유공공무원			
	50,000원*2명*2회	200		
	○민원처리 마일리지운영 우수공무원 포상			
	100,000원*3명*2회	600		
	○국민신문고 접수처리 우수공무원 포상			
	100,000원*2명*2회	400		
	신뢰받는 민원행정	190,948	171,770	19,178
	201 일반운영비	71,121	70,648	473
	01 사무관리비	56,627	56,415	212
	○읍면동주민등록 등·초본 복사방해용지구			
	입 35,000원*170박스	5,950		
	○읍면동 인감증명 복사방해용지 구입			
	88,000원*100박스	8,800		
	○읍면동 주민등록증발급 물품구입	15,037		
	o신규 증발급신청서 12,100원*80속	968		
	o주민등록증 발급스티커(읍면동)			
	40,700원*40박스	1,628		
	o지문채취기(읍면동)	41,800원*30개	1,254	
	o새주소 라벨테이프(읍면동)			
	13,200원*500개	6,600		
	o인감대장 구입(인감증명 신규신청용)			
	15,400원*60속	924		
	o인감대장 송부용 봉투	36,300원*90속	3,267	
	o인감대장 비닐커버	79,200원*5박스	396	
	○수입증지(통합창구/수동) 인증기 운영	6,840		
	o수수료 인증기 리본			
	137,500원*4대*3회	1,650		
	o인증기잉크 구입	110,000원*4대*3회	1,320	
	o영수증발급 롤용지 구입			
	37,000원*2대*5회	370		
	o민원접수 및 제증명 카드결제 수수료	3,500		
	○타 시·군·구 전입세대 태극기 지원			
	10,000원*2,000개	20,000		

부서: 종합민원과
정책: 고객감동민원서비스혁신
단위: 시민을위한민원실운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 공공운영비	14,494	14,233	261
			○주민등록 및 인감 등기우편료 2,530원*380건	962		
			○민원담당(인감, 주민등록, 통합민원) 업무배 상 공제회비 137,520원*96명	13,202		
			○안전한 근무환경조성 민원실 비상벨 통신 요금 5,500원*12월	66		
			○통합순번대기시스템 통신요금 22,000원*12월	264		
			308 자치단체등이전	91,837	85,002	6,835
			11 공기관등에대한경상적위탁사업비	24,337	20,502	3,835
			○차세대주민등록정보시스템 운영비	24,337		
			12 기타부담금	67,500	64,500	3,000
			○주민등록증 발급대금 4,500원*15,000매	67,500		
			405 자산취득비	27,990	16,120	11,870
			01 자산및물품취득비	27,990	16,120	11,870
			○읍면동 인증기 2,000,000원*6대	12,000		
			○주민등록 전자이미지 서명입력기 500,000원*26대	13,000		
			○주민등록 스캐너 350,000원*7대	2,450		
			○읍면동 주민등록증 새주소 라벨프린터 180,000원*3대	540		
			신속, 정확한 민원 발급	344,557	231,450	113,107
			국	91,856		
			시	252,701		
			무인(통합)민원발급기 운영	227,838	181,237	46,601
			201 일반운영비	107,838	96,237	11,601
			01 사무관리비	69,054	58,696	10,358
			○무인민원발급기 운영	59,654		
			o부스 유지관리(17개소) 710,000원*17개소	12,070		
			o복사방해용지 구입 57,000원*5박스*12월	3,420		
			o토너 구입 500,000원*23대	11,500		
			o무인경비용역비 121,000원*22개소*12월	31,944		
			o익산역 무인민원발급기 부지사용료 60,000원*12월	720		
			○통합증명발급기 운영(5대)	9,400		
			o토너 구입	5,280		
			o소모품 구입	4,120		
			02 공공운영비	38,784	37,541	1,243
			○서버 유지보수비	32,904		

부서: 종합민원과
정책: 고객감동민원서비스혁신
단위: 신속, 정확한 민원 발급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○무인민원발급기 전기요금(7개소) 70,000원*7개소*12월	5,880		
	401 시설비및부대비	30,000	20,000	10,000
	01 시설비	30,000	20,000	10,000
	○무인민원발급기 신규설치 15,000,000원*2개소	30,000		
	405 자산취득비	90,000	65,000	25,000
	01 자산및물품취득비	90,000	65,000	25,000
	○무인민원발급기 신규설치 45,000,000원*2대	90,000		
	여권발급	1,200	1,500	△300
	201 일반운영비	1,200	1,500	△300
	01 사무관리비	1,200	1,500	△300
	○여권발급 안내책자 제작 1,200	1,200		
	여권사무 대행경비 지원	2,740	7,490	△4,750
	국	2,740		
	201 일반운영비	2,472	6,990	△4,518
	국	2,472		
	01 사무관리비	1,872	6,390	△4,518
	○여권관련 사무용품 구입 420	420		
	국	420		
	○여권업무추진 장비 유지보수비 300	300		
	국	300		
	○여권 업무추진 특근매식비 8,000원*3명*4일*12월	1,152		
	국	1,152		
	02 공공운영비	600	600	0
	○여권 업무배상 공제회비 120,000원*5명	600		
	국	600		
	202 여비	268	500	△232
	국	268		
	01 국내여비	268	500	△232
	○여권업무추진 출장여비(교육및워크숍포함) 268	268		
	국	268		
	가족관계등록사무처리 경비지원	89,116	18,302	70,814
	국	89,116		
	201 일반운영비	84,540	13,862	70,678
	국	84,540		
	01 사무관리비	84,540	13,862	70,678
	○가족관계등록 사무관리비(읍.면) 37,999	37,999		
	국	37,999		
	○가족관계등록 사무관리비 6,933	6,933		
	국	6,933		

부서: 종합민원과
정책: 고객감동민원서비스혁신
단위: 신속, 정확한 민원 발급

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○가족관계등록 업무추진 특근매식비 8,000원*4명*12일*12월	4,608		
			국	4,608		
			○가족관계등록업무 장비유지보수	5,000		
			국	5,000		
			○혼인신고 기념품 구입	10,000		
			국	10,000		
			○가족관계등록업무추진 용지 등 구입(동)	20,000		
			국	20,000		
			202 여비	4,576	4,440	136
			국	4,576		
			01 국내여비	4,576	4,440	136
			○가족관계등록담당자 여비 34,000원*2명*12월	816		
			국	816		
			○가족관계등록 업무추진 출장(워크숍포함) 200,000원*4명*2회	1,600		
			국	1,600		
			○가족관계담당 실무교육(중앙및지방교육원) 270,000원*4명*2회	2,160		
			국	2,160		
			가족관계등록 서비스 지원	23,663	22,921	742
			101 인건비	22,423	21,691	732
			04 기간제근로자등보수	22,423	21,691	732
			○가족관계등록업무 기간제 인부임 o기본급	22,423		
			201 일반운영비	1,240	1,230	10
			01 사무관리비	1,240	1,230	10
			○풀라로이드카메라 필름 17,000원*20개	340		
			○풀라로이드사진 액자 4,500원*200개	900		
			지적 행정 구현	2,645,246	3,106,687	△461,441
			국	570,225		
			도	73,273		
			시	2,001,748		
			지적정보화 및 전산화	2,172,942	2,484,268	△311,326
			국	570,225		
			도	26,076		
			시	1,576,641		
			지적공부전산화 및 지적측량 정비	62,817	346,722	△283,905
			201 일반운영비	39,737	53,316	△13,579
			01 사무관리비	19,320	19,320	0
			○지적측량기준점(도근점)매설 및 유지관리 150,000원*100점	15,000		

부서: 종합민원과
정책: 지적 행정 구현
단위: 지적정보화 및 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○토지이용계획확인원 발급용 컬러 토너구입 300,000원*4종*2회	2,400		
	○지적민원 복사용지 구입 23,000원*40박스	920		
	○지적측량결과도, 지적공부결의서 영구문서 바인더 구입	1,000		
	02 공공운영비	20,417	33,996	△ 13,579
	○재정보증보험료(토지이용계획확인원 및 지 적측량성과도 검사) 180,000원*7명	1,260		
	○지적정리 우편요금 등	1,500		
	○부동산종합공부시스템 서버유지보수비	17,657		
	o하드웨어서버 유지보수비 1,542,590원*3월	4,628		
	o소프트웨어서버 유지보수비 1,012,000원*12월	12,144		
	o지적측량결과도 서버유지보수비 73,720원*12월	885		
	202 여비	1,080	1,080	0
	01 국내여비	1,080	1,080	0
	○토지이동(지목변경 등) 추진 현지조사 여비 10,000원*3일*3명*12개월	1,080		
	207 연구개발비	22,000	22,000	0
	02 전산개발비	22,000	22,000	0
	○지적공부자료 전산화추진(전산화용역비)	22,000		
	o토지이동신청서 전산화 500원*19,100장	9,550		
	o지적측량 결과도 전산화 5,000원*2,490장	12,450		
	개별공시지가 조사(보조)	171,436	0	171,436
	국	69,548		
	시	101,888		
	101 인건비	7,840	0	7,840
	04 기간제근로자등보수	7,840	0	7,840
	○개별공시지가 조사 추진 인부임 78,400원*100일*1명	7,840		
	201 일반운영비	158,596	0	158,596
	국	64,548		
	시	94,048		
	01 사무관리비	155,596	0	155,596
	○감정평가 검증 수수료	137,303		
	국	58,964		
	시	78,339		
	○토지특성조사표 전산용지 구입	8,490		
	○플로터 토너 및 헤드구입	1,619		
	○개별공시지가 홍보용 현수막 제작 60,000원*30개*2회	3,600		

부서: 종합민원과
정책: 지적 행정 구현
단위: 지적정보화 및 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○개별공시지가 추진 특근매식비	4,584		
	국	4,584		
	02 공공운영비	3,000	0	3,000
	○개별공시지가의견제출 및 이의신청우편요 금	3,000		
	국	1,000		
	시	2,000		
	202 여비	5,000	0	5,000
	국	5,000		
	01 국내여비	5,000	0	5,000
	○개별공시지가 특성조사 업무추진 여비	5,000		
	국	5,000		
	개발부담금 부과관리	60,000	60,000	0
	201 일반운영비	60,000	60,000	0
	01 사무관리비	60,000	60,000	0
	○개발부담금 부과징수시 개발비용 산정의뢰 1,000,000원*20회	20,000		
	○개발부담금 감정평가(매입가토지) 3,000,000원*13회	39,000		
	○공매행정비(부동산, 차량)	1,000		
	지적재조사사업	1,121,932	1,080,172	41,760
	201 일반운영비	61,932	60,172	1,760
	01 사무관리비	50,800	49,260	1,540
	○지적재조사사업 추진 복사용지	1,000		
	○지적재조사 홍보용 현수막 60,000원*5개*2회	600		
	○지적재조사사업 물품구입(현장설명회)	1,000		
	○지적재조사측량기준점(도근점) 매설 30,000원*200점	6,000		
	○지적재조사사업 조정금 산정 감정평가수수료	40,000		
	○필지당 공탁 수수료 200,000원*5필지	1,000		
	○지적재조사 토너구입 300,000원*4색*1회	1,200		
	02 공공운영비	11,132	10,912	220
	○지적재조사 토지소유자 통지 등기우편료 2,530원*1,100통*4회	11,132		
	301 일반보전금	1,060,000	1,020,000	40,000
	14 기타보상금	1,060,000	1,020,000	40,000
	○지적재조사사업 조정금	1,060,000		
	지적재조사사업 추진	496,047	665,968	△ 169,921
	국	496,047		
	201 일반운영비	29,751	42,305	△ 12,554
	국	29,751		
	01 사무관리비	29,751	42,305	△ 12,554

부서: 종합민원과
정책: 지적 행정 구현
단위: 지적정보화 및 전산화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○지적재조사사업 기준점 관측비	9,130		
	국	9,130		
	○지적재조사사업 운영비	20,621		
	국	20,621		
	202 여비	3,000	1,500	1,500
	국	3,000		
	01 국내여비	3,000	1,500	1,500
	○지적재조사 업무추진	3,000		
	국	3,000		
	308 자치단체등이전	463,296	622,163	△158,867
	국	463,296		
	11 공공관등에대한경상적위탁사업비	463,296	622,163	△158,867
	○지적재조사사업 측량	463,296		
	국	463,296		
	지적관리	4,630	9,300	△4,670
	국	4,630		
	101 인건비	4,630	9,300	△4,670
	국	4,630		
	04 기간제근로자등보수	4,630	9,300	△4,670
	○지적공부정리 보조 인부임	4,630		
	국	4,630		
	지적기준점 세계측지계 사업	138,848	31,519	107,329
	201 일반운영비	138,848	31,519	107,329
	01 사무관리비	138,848	31,519	107,329
	○세계측지계 좌표변환 현지검증측량	138,848		
	지적기준점 세계측지계 사업(보조)	41,041	0	41,041
	도	12,312		
	시	28,729		
	201 일반운영비	41,041	0	41,041
	도	12,312		
	시	28,729		
	01 사무관리비	41,041	0	41,041
	○세계측지계 공통점 측량	41,041		
	도	12,312		
	시	28,729		
	시군 행정구역간 이중경계 정비	45,879	34,904	10,975
	도	13,764		
	시	32,115		
	308 자치단체등이전	45,879	34,904	10,975
	도	13,764		
	시	32,115		
	11 공공관등에대한경상적위탁사업비	45,879	34,904	10,975

부서: 종합민원과
정책: 지적 행정 구현
단위: 지적정보화 및 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시군 행정구역간 이중경계 정비사업	45,879		
	도	13,764		
	시	32,115		
	지적·토지관련 민원서비스(함열)	30,312	99,147	△68,835
	201 일반운영비	20,312	28,944	△8,632
	01 사무관리비	18,196	18,944	△748
	○지적기준점 설치 및 유지관리 136,400원*30점	4,092		
	○토지이동서류 표지 10,000원*30조	300		
	○지적측량 결과도 보존용 표지 20,000원*6조	120		
	○부동산등기부등본 자동발급기 유지보수 132,000원*12월	1,584		
	○부동산등기부등본 자동발급기 운영	1,000		
	○지적측량기준점일제조사 11,000원*900점	9,900		
	○찾아가서 해결하는 맞춤형 친절행정운영 물품구입 100,000원*12월	1,200		
	02 공공운영비	2,116	10,000	△7,884
	○지적민원 우편요금	1,000		
	○지적서고 항온항습기 유지보수	500		
	○토지이용계획확인원 및 지적측량성과도 검 사업무배상공제회비	550		
	○비상벨 인터넷 사용료 5,500원*12월	66		
	207 연구개발비	10,000	10,000	0
	02 전산개발비	10,000	10,000	0
	○지적공부자료 전산화추진(전산화용역비)	10,000		
	도로명 부여 사업	472,304	622,419	△150,115
	도	47,197		
	시	425,107		
	새주소 부여사업	190,218	124,822	65,396
	201 일반운영비	12,100	13,700	△1,600
	01 사무관리비	8,620	8,620	0
	○주소정보 홍보물품 구입	5,000		
	○플로터(도면 인쇄) 컬러 토너구입	1,620		
	○플로터 롤용지 구입	2,000		
	02 공공운영비	3,480	5,080	△1,600
	○공간주소 관용차량 유지보수(보험료, 자동 차세, 유류비 등)	2,000		
	○주소정보 건물번호판 부착 안내 등 우편요 금 400원*1,000회	400		
	○스마트 KAIS 태블릿PC 통신요금 30,000원*3대*12월	1,080		
	202 여비	1,440	1,440	0
	01 국내여비	1,440	1,440	0

부서: 종합민원과
정책: 지적 행정 구현
단위: 도로명 부여 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주소정보 시설물 현장조사 20,000원*3명*2일*12월	1,440		
	401 시설비및부대비	86,000	72,500	13,500
	01 시설비	86,000	72,500	13,500
	○주소정보 안내시설물 설치(도로명판 등) 200,000원*145개	29,000		
	○주소정보 안내시설물 일제조사 용역 1,400원*15,000개	21,000		
	○주소정보 건물번호판 제작 10,000원*250개	2,500		
	○주소정보 사물주소판 설치	33,500		
	403 자치단체등자본이전	90,678	37,182	53,496
	02 공공관등에대한자본취약사업비	90,678	37,182	53,496
	○주소정보 관리시스템(KAIS) 차세대 구축 및 유지보수	40,160		
	○입체주소 구축 및 주소정보 기본도 유지관 리	50,518		
	주소정보 안내시설물 확충 사업	50,000	416,167	△366,167
	도	10,000		
	시	40,000		
	401 시설비및부대비	50,000	158,167	△108,167
	도	10,000		
	시	40,000		
	01 시설비	50,000	158,167	△108,167
	○주소정보체계 구축 및 유지를 위한 도로명 판 등 안내시설물 확충	50,000		
	도	10,000		
	시	40,000		
	주소정보 안내시설물 유지관리 사업	80,000	0	80,000
	도	16,000		
	시	64,000		
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	도	16,000		
	시	64,000		
	01 시설비	80,000	0	80,000
	○주소정보 안내시설물 유지보수	80,000		
	도	16,000		
	시	64,000		
	재난위험지역 국가지점번호판 유지관리	57,323	0	57,323
	도	17,197		
	시	40,126		
	401 시설비및부대비	57,323	0	57,323
	도	17,197		
	시	40,126		

부서: 종합민원과
정책: 지적 행정 구현
단위: 도로명 부여 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 시설비	57,323	0	57,323
			○국가지점번호판 현장확인, 측량검증 및 재 설치	57,323		
			도	17,197		
			시	40,126		
			재난위험지역 국가지점번호판 신규 설치	13,333	0	13,333
			도	4,000		
			시	9,333		
			401 시설비및부대비	13,333	0	13,333
			도	4,000		
			시	9,333		
			01 시설비	13,333	0	13,333
			○재난위험지역 국가지점번호판 신규 설치	13,333		
			도	4,000		
			시	9,333		
			시설물 조사/탐사 DB구축	81,430	81,430	0
			201 일반운영비	81,430	81,430	0
			02 공공운영비	81,430	81,430	0
			○GIS서버유지보수비(서버 및 HW/SW)	81,430		
			재무활동(종합민원과)	2,367	0	2,367
			보전지출	2,367	0	2,367
			보전지출	2,367	0	2,367
			802 반환금기타	2,367	0	2,367
			03 기타반환금등	2,367	0	2,367
			○개발부담금 조기납부분 환급금 400,000,000원*1.2%*0.493년	2,367		
			행정운영경비(종합민원과)	102,709	119,899	△ 17,190
			국	45,655		
			시	57,054		
			인력운영비	62,655	79,655	△ 17,000
			국	45,655		
			시	17,000		
			개별공시지가 조사(인력운영비)	42,655	39,655	3,000
			국	25,655		
			시	17,000		
			101 인건비	42,655	39,655	3,000
			국	25,655		
			시	17,000		
			03 공무직(무기계약)근로자보수	42,655	39,655	3,000
			○개별공시지가 무기계약근로자 보수	42,655		
			국	25,655		
			시	17,000		
			여권사무대행경비지원(인력운영비)	20,000	20,000	0

부서: 종합민원과
 정책: 행정운영경비(종합민원과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 20,000		
	101 인건비	20,000	20,000	0
		국 20,000		
	03 공무직(무기계약)근로자보수	20,000	20,000	0
	○여권업무 무기계약근로자 보수	20,000		
		국 20,000		
	기본경비	40,054	40,244	△ 190
	기본경비	40,054	40,244	△ 190
	201 일반운영비	29,944	28,444	1,500
	01 사무관리비	29,944	28,444	1,500
	○복사용지 구입	3,564		
	○프린터 운영	7,600		
	○기타 사무관리비	18,780		
	202 여비	240	240	0
	01 국내여비	240	240	0
	○청원경찰 교육여비			
	20,000원*1명*12월	240		
	203 업무추진비	5,820	5,580	240
	04 부서운영업무추진비	5,820	5,580	240
	○부서운영업무추진비			
	485,000원*12월	5,820		
	405 자산취득비	4,050	5,980	△ 1,930
	01 자산및물품취득비	4,050	5,980	△ 1,930
	○PC구입			
	1,120,000원*3대	3,360		
	○모니터 구입			
	230,000원*3대	690		